1

鸿达兴业股份有限公司独立董事

关于公司第七届董事会第二十次会议相关事项

的独立意见

根据《在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票上

市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《上市公司治理准则》等相

关法律、法规及《公司章程》、《公司独立董事工作制度》的有关规定，作为鸿达

兴业股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们在认真审阅相关材料

的基础上，就公司第七届董事会第二十次会议审议的相关事项，发表如下独立意

见：

一、关于公司 2021 年半年度募集资金存放与使用情况的独立意见

我们作为鸿达兴业股份有限公司的独立董事，对《公司 2021 年半年度募集

资金存放与使用情况的专项报告》发表独立意见如下：

经核查，2021 年上半年公司募集资金的存放与使用符合中国证监会、深圳

证券交易所的有关规定，也符合《公司募集资金管理制度》的有关规定，不存在

募集资金违规存放或使用的情形。《公司 2021年半年度募集资金存放与使用情况

的专项报告》符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所

上市公司业务办理指南第 11 号——信息披露公告格式：第 21 号 上市公司募集

资金年度存放与使用情况的专项报告格式》的相关规定，真实、准确、完整地披

露了公司 2021 年上半年募集资金的存放及实际使用情况。

二、关于公司对外担保及关联方资金往来情况的专项说明和独立意见

公司第七届董事会第二十次会议审议通过了《公司 2021 年半年度报告全文

及摘要》，根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对

外担保若干问题的通知》（证监发【2003】56 号）、《关于规范上市公司对外担保

行为的通知》（证监发[2005]120 号）、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

和《公司章程》的有关规定，我们作为公司独立董事，对公司 2021 年半年度对

2

外担保及与关联方资金往来情况进行了认真核查，现发表如下意见：

（一）担保情况

1、2021 年上半年审批和实际发生的对外担保情况

审批情况：

公司于 2021年 3月 3日召开的第七届董事会第十六次（临时）会议和 2021

年 3 月 23 日召开的 2021年度第一次临时股东大会审议通过《关于为全资子公司

提供担保的议案》，同意以下担保事项：

1、公司、全资子公司内蒙古乌海化工有限公司（以下简称“乌海化工”）、

全资子公司西部环保有限公司（以下简称“西部环保”）为公司全资子公司内蒙

古中谷矿业有限责任公司（以下简称“中谷矿业”）向中国建设银行股份有限公

司乌海分行申请综合人民币授信额度 88,556 万元提供担保，担保金额不超过

88,556 万元，担保期限不超过一年。

2、公司、乌海化工为中谷矿业向中国建设银行股份有限公司乌海分行申请

综合人民币授信额度 20,000 万元提供担保，担保金额不超过 20,000 万元，担保

期限不超过一年。

3、公司、西部环保为中谷矿业向中国农业银行股份有限公司乌海海南支行

申请综合人民币授信额度 15,000 万元提供担保，担保金额不超过 18,000 万元，

担保期限为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年，每一主合同项下的保证

期间单独计算。主合同项下存在分期履行债务的，该主合同的保证期间为最后一

期债务履行期限届满之日起三年。

4、公司、乌海化工、西部环保为中谷矿业向中国工商银行股份有限公司乌

海分行申请综合人民币授信额度 32,899 万元提供担保，担保金额不超过 32,899

万元，担保期限不超过一年。

5、公司、西部环保为中谷矿业向中国银行股份有限公司乌海分行申请综合

人民币授信额度 8,000 万元提供担保，担保金额不超过 8,000 万元，担保期限不

超过一年。

3

6、公司、西部环保为乌海化工向中国农业银行股份有限公司乌海海南支行

申请综合人民币授信额度 23,000 万元提供担保，担保金额不超过 27,600 万元，

担保期限为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年，每一主合同项下的保证

期间单独计算。主合同项下存在分期履行债务的，该主合同的保证期间为最后一

期债务履行期限届满之日起三年。

7、公司、中谷矿业为乌海化工向中国民生银行股份有限公司呼和浩特分行

申请综合人民币授信额度 20,000 万元贷款展期业务提供担保，担保金额不超过

20,000 万元，担保期限不超过一年。

8、公司、西部环保为乌海化工向蒙商银行股份有限公司乌海分行申请综合

人民币授信额度 7,882 万元提供担保，担保金额不超过 7,882 万元，担保期限不

超过一年。

9、公司、西部环保为乌海化工向中国银行股份有限公司乌海分行申请综合

人民币授信额度 7,500 万元提供担保，担保金额不超过 7,500 万元，担保期限不

超过一年。

10、乌海化工以其持有的内蒙古蒙华海勃湾发电有限责任公司（以下简称“蒙

华海电”）100%股权为蒙华海电向中国建设银行股份有限公司乌海分行申请综合

人民币授信额度 53,950 万元提供质押担保，担保金额不超过 60,000 万元，担保

期限不超过一年。

11、公司为乌海化工与乌海市融资租赁有限公司开展 3,300 万元的融资租赁

交易提供担保，担保金额不超过 3,300 万元（实际担保金额、期限等以担保合同

为准）。

实际发生情况：

截至本独立意见出具之日，上述担保事项尚未签署相关担保合同。

2、截至 2021年 6月 30 日，公司及子公司累计对外担保情况

单位：万元

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对象

名称

担保额度

相关公告
担保额度

实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保

物（如

反担

保情
担保期

是否

履行

是否

为关

4

披露日期 有） 况（如

有）

完毕 联方

担保

（无）

报告期内审批的对外

担保额度合计（A1）
0
报告期内对外担保实

际发生额合计（A2）
0

报告期末已审批的对

外担保额度合计

（A3）

0
报告期末实际对外担

保余额合计（A4）
0

公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保

物（如

有）

反担

保情

况（如

有）

担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

乌海化工
2016 年07

月 22 日
46,650.92

2016 年09

月 09 日
28,171.17

连带责任

担保

自主合同（融资租

赁合同，期限 4

年）生效之日起，

至被担保的主债

权诉讼时效届满

之日止。

是 否

中谷矿业
2017 年03

月 01 日
30,000

2017 年03

月 31 日
7,227

连带责任

担保

自保证合同生效

之日始至融资租

赁合同（期限 4

年）项下债务履行

期届满之日起满

两年时止。

否 否

中谷矿业
2017 年12

月 30 日
16,400

2018 年02

月 08 日
16,392

连带责任

担保

自主合同生效之

日起至被担保的

主债权（期限 3

年）诉讼时效届满

之日止。

是 否

乌海化工
2018 年09

月 12 日
10,000

2018 年09

月 28 日
6,353

连带责任

担保

租赁合同约定的

债务履行期限（4

年）届满之日起三

年

否 否

中谷矿业
2018 年10

月 24 日
90,000

2018 年10

月 24 日
88,553

连带责任

担保

至 2020 年 10 月

26 日
否 否

中谷矿业
2019 年04

月 23 日
10,000

2019 年05

月 15 日
7,157

连带责任

担保

租赁合同约定的

债务履行期限（四

年）届满之日起三

年

否 否

乌海化工
2019 年06

月 25 日
16,000

2019 年08

月 20 日
14,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2019 年10

月 31 日
12,000

2019 年12

月 30 日
9,900

连带责任

担保
  1 年 否 否

5

乌海化工
2019 年08

月 06 日
13,000

2019 年12

月 11 日
12,800

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2019 年10

月 31 日
8,500

2020 年02

月 19 日
8,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2019 年10

月 31 日
8,600

2020 年02

月 19 日
7,500

连带责任

担保
  1 年 否 否

西部环保
2019 年10

月 31 日
2,400

2020 年01

月 02 日
1,786

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2020 年04

月 28 日
10,000

2020 年05

月 20 日
9,645

连带责任

担保

至主合同（融资租

赁合同，期限三

年）项下债务履行

期限届满之日起

两年

否 否

乌海化工
2019 年10

月 31 日
30,000

2020 年06

月 08 日
29,700

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2020 年06

月 17 日
18,000

2020 年07

月 07 日
14,798

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2020 年06

月 17 日
27,600

2020 年07

月 07 日
20,400

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2020 年04

月 28 日
36,000

2020 年08

月 15 日
29,600

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2020 年04

月 28 日
30,000

2020 年11

月 25 日
30,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2020 年04

月 28 日
20,000

2020 年11

月 19 日
19,500

连带责任

担保
  1 年 否 否

乌海化工
2020 年04

月 28 日
27,200

2020 年11

月 09 日
27,100

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2020 年06

月 17 日
32,899

2020 年12

月 09 日
32,899

连带责任

担保

至主合同项下债

务期限届满之次

日起两年

否 否

报告期内审批对子公

司担保额度合计

（B1）

233,737

报告期内对子公司担

保实际发生额合计

（B2）

0

报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（B3）

665,936

报告期末对子公司实

际担保余额合计

（B4）

376,918

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保

物（如

有）

反担

保情

况（如

有）

担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

中谷矿业
2014 年12

月 30 日
180,000

2015 年 1

月 9 日 88,553
连带责任

担保

担保合同生效之

日起至主合同项

下债务履行期限

否 否

6

届满之日后两年

止（2022 年 12 月

26 日）

蒙华海电
2020 年03

月 10 日
60,000

2020 年 3

月 6 日
53,939 质押   1 年 否 否

乌海化工
2020 年08

月 27 日
30,000

2020 年11

月 25 日
30,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2020 年06

月 17 日
32,899

2020 年12

月 9 日
32,899

连带责任

担保
  1 年 否 否

中谷矿业
2020 年06

月 17 日
32,899

2020 年12

月 10 日
32,899

连带责任

担保
  1 年 否 否

报告期内审批对子公

司担保额度合计

（C1）

411,892

报告期内对子公司担

保实际发生额合计

（C2）

0

报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（C3）

747,690

报告期末对子公司实

际担保余额合计

（C4）

238,290

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合

计（A1+B1+C1）
645,629

报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

0

报告期末已审批的担保额

度合计（A3+B3+C3）
1,413,626

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
615,208

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
64.04%

3、结论

公司建立了《公司对外担保管理制度》，就对外担保事项的决策权限、审核

程序、日常管理和持续风险控制等进行了详细规定。上述对外担保已按照《公司

章程》、《公司对外担保管理制度》和其他相关规定履行了必要的审议程序和信息

披露义务。

截至2021年6月30日及本意见出具之日，公司对外担保余额均为公司为全资

子公司提供担保或子公司之间担保。除上述担保事项外，公司及子公司没有为股

东、实际控制人及其他关联方、其他任何法人单位、非法人单位或个人提供担保。

截至 2021 年 6 月 30日，因全资子公司乌海化工、中谷矿业、西部环保、蒙

华海电部分短期借款到期未能按时偿还，上述部分担保逾期，因此，部分相关债

权人提起诉讼或申请执行。截至本意见出具之日，上述被担保方已就部分债务与

7

债权人达成和解方案，同时正在与其他债权人积极沟通，争取达成合理可行的调

解或和解方案。公司全力保障生产经营稳定，努力提高经营效益，积极筹措资金

偿还债务。目前上述被担保方生产经营情况正常，销售渠道稳定安全，货款回收

有保障，上述担保事项的财务风险处于可控范围。

作为公司独立董事，我们将持续关注公司及子公司担保事项的履行情况，督

促公司及子公司采取有效措施尽快偿还逾期借款，并积极履行诉讼判决，降低诉

讼风险。

（二）关联方资金往来情况

1、经营性资金往来

（1）日常关联交易往来

公司于 2021年 3月 29日召开的第七届董事会第十七次会议审议通过《关于

确认公司及子公司 2020 年度日常关联交易和预计 2021 年度日常关联交易的议

案》，预计 2021年度 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日期间公司与关联方发生日常

关联交易金额合计不超过 18,100 万元。

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日期间，公司（含子公司）实际发生如

下日常关联交易：

关联交

易类别

公司/子公

司
关联交易对方 交易事项 2021年度预计金额

2021年1-6月实

际发生金额（元）

采购原

辅材料

乌海化工
内蒙古盐湖镁钾

有限责任公司
采购原盐 不超过 5,000万元 13,288,179.53

中谷矿业
内蒙古盐湖镁钾

有限责任公司
采购原盐 不超过 6,500万元 13,351,719.98

小计 不超过 11,500万元 26,639,899.51

接受劳

务

乌海化工
乌海市海外建筑

有限公司

接受建筑劳务

服务
不超过 500万元 1,267,200.00

内蒙古中科

装备有限公

司

乌海市海外建筑

有限公司

接受建筑劳务

服务
不超过 2,000万元

8

小计 不超过 2,500万元 1,267,200.00

租赁房

屋、场

地

广东塑料交

易所股份有

限公司

广东兴业国际实

业有限公司

租赁办公场

地、仓库
不超过 460万元 1,280,457.00

小计 不超过 460万元 1,280,457.00

销售商

品

乌海化工
内蒙古盐湖镁钾

有限责任公司

销售液碱/盐

酸等产品
不超过 100万元

江苏金材科

技有限公司

内蒙古盐湖镁钾

有限责任公司

销售 PVC制品

和 PVC生态屋
不超过 100万元

江苏金材科

技有限公司

广东兴业国际实

业有限公司

销售 PVC制品

和 PVC生态屋
不超过 200万元

西部环保
乌海市海外建筑

有限公司

销售熟料、水

泥
不超过 1,240万元

小计 不超过 1,640万元

提供劳

务/服

务

乌海鸿达电

子商务有限

责任公司

内蒙古盐湖镁钾

有限责任公司

提供物流运

输、交易服务
不超过 2,000万元

小计 不超过 2,000万元

合计 不超过 18,100万元 29,187,556.51

2021年上半年实际发生的上述日常关联交易因公司子公司生产经营需要而

发生，未超过经公司董事会审批的额度，关联交易价格公允，不存在损害上市公

司利益的情形。

（2）其他关联交易往来

2021年1-6月，公司及子公司除因上述日常关联交易发生的与关联方往来外，

未与关联方发生其他关联交易往来。

2、非经营性资金往来

经核查，2021年1-6月公司及子公司与关联方未发生非经营性资金往来。

独立董事：崔毅、温和、廖锐浩

二○二一年八月十六日

	一、关于公司2021年半年度募集资金存放与使用情况的独立意见
	二、关于公司对外担保及关联方资金往来情况的专项说明和独立意见
	（一）担保情况
	1、2021年上半年审批和实际发生的对外担保情况
	2、截至2021年6月30日，公司及子公司累计对外担保情况
	3、结论
	截至2021年6月30日，因全资子公司乌海化工、中谷矿业、西部环保、蒙华海电部分短期借款到期未能按时偿还，上述部分担保逾期，因此，部分相关债权人提起诉讼或申请执行。截至本意见出具之日，上述被担保方已就部分债务与债权人达成和解方案，同时正在与其他债权人积极沟通，争取达成合理可行的调解或和解方案。公司全力保障生产经营稳定，努力提高经营效益，积极筹措资金偿还债务。目前上述被担保方生产经营情况正常，销售渠道稳定安全，货款回收有保障，上述担保事项的财务风险处于可控范围。
	作为公司独立董事，我们将持续关注公司及子公司担保事项的履行情况，督促公司及子公司采取有效措施尽快偿还逾期借款，并积极履行诉讼判决，降低诉讼风险。
	1、经营性资金往来
	（1）日常关联交易往来
	（2）其他关联交易往来
	2、非经营性资金往来